aos seus respectivos cargos, de forma compensatória, para o custeio das 

despesas adúndas relativas ao exercício da função na circunscrição do 

município de Pontal do Araguaia. 

Parágrafo Único - Aos Secretários Municipais fica fixada a verba 

indenizatória no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 

dispensada a prestação de contas. 

No que tange às despesas, a Controladoria optou por analisar 

exclusivamente aquelas consideradas ilegítimas do ponto de vista administrativo e 

financeiro, uma vez que, nos termos do princípio da legalidade administrativa e conforme